
 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 

Privind achiziționarea___ Încălțămintei conform necesităților stringente ale  

Inspectoratului General pentru Migrație  __ 
                                                                     (se indică obiectul achiziției) 

prin achiziție publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorității contractante____ Inspectoratul General pentru Migrație ___ 

2. IDNO____1006601000794________________________________________________ 

3. Adresa___ mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare, 124 etajul 4      ______________________ 

4. Numărul de telefon/fax___022 277-302; 022 265-609; 022  265-605___________________ 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorității contractante 

_migratie@mai.gov.md ; https://igm.gov.md/ _____________________________________ 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP; MTender; valeriu.stratila@igm.gov.md. 

7. Tipul autorității contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția 

implică o altă formă de achiziție comună)___ Instituție publică  _______________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, 

să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 
Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea Specificarea 

tehnică deplină 

solicitată, 

standardele de 

referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

  Lotul 1 

 Încălțăminte 

    

1 18822000-7 Ghete tactice 

(primăvară/toamnă) 

perechi 221 conform 

specificației 

tehnice din 

anexa  la anunțul 

de participare 

171 500,00 

Valoarea estimativă totală fără TVA 171 500,00 

Notă*: După etapa finalizării licitației electronice, dacă aceasta a avut loc, în cazul micșorării prețurilor inițiale, 

conform rundelor desfășurate, urmează a fi prezentată Oferta de preţ actualizată în format electronic, cu 

aplicarea semnăturii electronice, la adresa de e-mail indicată în documentația de atribuire. 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot;  

2) pentru mai multe loturi;  

3) pentru toate pozițiile din lot; Da 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant 

__________________ Nu sunt____________________________________________ 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate_______ Bunurile din Lotul 1 se 

vor elibera la depozitul/sediul beneficiarului pe parcursul trimestrului-II an.2025, conform listei 

întocmite de Beneficiar garanția pentru acestea va fi de minim 4 luni din momentul eliberării în 

port; oferta va fi însoțită de mostră pentru fiecare obiect. ____________________ 

11. Termenul de valabilitate a contractului_____31.12.2025______________________ 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

mailto:migratie@mai.gov.md


Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Eligibilitatea ofertantului sau 

candidatului 
Original confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului. *(se va  

prezenta la depunerea ofertei de către toți 

ofertanții 

da 

2. Capacitatea de exercitare a activității 

profesionale 
Ofertantul va avea minim 3 ani de experiență 

specifică în prestarea bunurilor/serviciilor 

similare. Pentru demonstrarea îndeplinirii 

acestei cerințe operatorul economic 

completează formularul 

da 

3 Declarație privind valabilitatea ofertei Original confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului. *(se va  

prezenta la depunerea ofertei de către toți 

ofertanții) 

da 

4 Specificații tehnice (anexa nr. 22); 

Original confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Original confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului. *(se va  

prezenta la depunerea ofertei de către toți 

ofertanții) 

da 

5 Specificații de preț (anexa nr. 23); 

Original confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Original confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului. *(se va  

prezenta la depunerea ofertei de către toți 

ofertanții) 

da 

6 DUAE Original confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului. *(se va  

prezenta la depunerea ofertei de către toți 

ofertanții) 

da 

7 Mostre Mostra se prezintă cel târziu până la 
termenul limită de depunere al ofertelor. 
Mostra trebuie să corespundă modelului 

aprobat. Pentru poziția.1, mostra urmează a 
fi prezentată în două mărimi (38, 41). 

Mostrele întârziate nu vor fi recepționate. 
Mostrele operatorilor economici vor fi 
păstrate până la atribuirea contractului la 
lotul respectiv. Mostrele operatorului 

economic desemnat câștigător şi căruia i-a 
fost atribuit contractul de achiziții publice 
vor fi păstrate pe toată perioada de 
executare a contractului.  
Toate mostrele prezentate trebuie să fie 
însoțite de o etichetă sigilată cu inscripția 

următoare: 
- Denumirea operatorului economic; 
- Numărul procedurii de achiziţie; 
- Data livrării; 
- Denumirea lotului /poziţiei din lot; 
- Mărimea mărfii; 

Semnătura si ştampila umedă. 

da 

Conform art. 20 alin. 8, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achizițiile publice, ofertantul clasat pe 

primul loc va prezenta (prin mijloace electronice, cu aplicarea semnăturii electronice) în termen de 3 zile, 

obligatoriu, documentele justificative actualizate prin care va demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare 

şi selecție, în conformitate cu informaţiile cuprinse în DUAE, cu ulterioara plasare pe platforma SIA RSAP, după 

cum urmează: 

 

nr. 

d

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a 

îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 



1 Certificat de atribuire al contului bancar 
Certificat de atribuire al contului 

bancar 
Obligatoriu 

2 Dovada înregistrării juridice Dovada înregistrării juridice Obligatoriu 

3 Certificat de conformitate a materiei prime 

(document care atestă că un produs identificat 

corespunzător a fost supus procedurilor de 

evaluare a conformității şi că la momentul 

evaluării produsul este conform cerințelor 

specificate aplicabile), eliberat pentru 

verificarea conformității (pentru poziția  nr. 

1). 

 

 

Certificat de conformitate a 

materiei prime (document care 

atestă că un produs identificat 

corespunzător a fost supus 

procedurilor de evaluare a 

conformității şi că la momentul 

evaluării produsul este conform 

cerințelor specificate aplicabile), 

eliberat pentru verificarea 

conformității (pentru poziția  nr. 

1;). 

Obligatoriu 

5 
Raport de încercări la piele, talpă şi metoda de 

fixare la încălțăminte de la un laborator 

acreditat (pentru poziția 1;). Emis în baza 

certificatului de conformitate. 

 

 

Raport de încercări la piele, talpă 

şi metoda de fixare la 

încălțăminte de la un laborator 

acreditat (pentru poziția  1;). 

Emis în baza certificatului de 

conformitate. 

Obligatoriu 

7 
Declarație privind personalul de specialitate 

propus pentru implementarea contractului 

(pentru lotul 1). 

 

 

Copie. conform Anexa nr. 14 din 

Documentaţia standard nr.115 

din 15.09.2021 - confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice a 

Participantului. 

Obligatoriu 

8 

Garanție minim 6 luni 

Declaraţie pe propria răspundere 

original, confirmată prin aplicarea 

şi semnăturii electronice a 

participantului privind Garanţia de 

minim 6 luni din momentul livrării 

finale a bunurilor la depozit. (în 

declaraţie urmează a fi menţionat 

că în caz de deteriorare a 

bunurilor, schimbarea culorii 

ţesăturii, formarea de piling, 

redimensionarea după spălare, 

defectarea furniturii, deformarea 

tălpii, dezlipirea etc., operatorul 

economic îsi ia angajamentul de a 

ridica bunurile deteriorate de la 

sediul Autorităţii contractante 

(mun. Chisinău, str.  Uzinelor 6) 

pentru a le repara/înlocui). 

Obligatoriu 

- In situaţia identificării de către IGM a diferenţei între suma preturilor unitare și prețul total din Anexa nr. 23 

din documentaţia standard, urmează a fi luat în calcul prețul unitar fără TVA, iar suma totală va fi corectată 

corespunzător, fiind coordonată în prealabil cu operatorul economic. Dacă ofertantul nu va accepta corecţia 

acestor erori, oferta, în consecinţă, va fi respinsă. 

- În temeiul art. 19 alin. 3 lit. d) din Legea nr. 131/ 2015, privind achiziţiile publice, IGM va exclude din 

procedura de atribuire a contractului de achiziţii publice orice ofertant în cazul prezentării informaţiilor false 

sau neprezentării informaţiilor solicitate de Inspectoratul General pentru Migrație, în scopul demonstrării 

îndeplinirii criteriilor de calificare şi selecţie. 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică)______Se va utiliza licitația electronică conform procedurii___________. 

14.  Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz)______ 

Corespunderea criteriilor solicitate la pct.12  __________________________________________ 

15. Ofertele se prezintă în valută______________ Lei  MD _________________________ 



16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului_______________________

__ Corespunderea  criteriilor  solicitate și cel mai mic preţ     ____________________________ 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. 
  

2. 
  

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la:  10.06.2025)_________________________________ 

- pe: (10.06.2025 ora 13.00)______________________________________________ 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare__ Ofertele sau 

cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP, MTender  ____ 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul 

SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor_______30 zile _________________ 

21. Locul deschiderii ofertelor_  SIA RSAP, MTender; Inspectoratul General pentru 

Migrație _ 
                                                            (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. da 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare___ De 

stat _____ 

23. Alte informaţii relevante_________________________________________________

______________________________________________________________________ 

 

Președinte al   grupului de lucru 

al Inspectoratul General pentru Migrație         ________________ Vladimir SAVA _ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Anexa:1 

 
 S P E C I F I C A Ţ I E    T E H N I C Ă 

 

Ghete tactice (primăvară/toamnă)  

 

Ghetele tactice sunt confecționate în culoare neagră, utilizând metoda de fixare prin 

lipire, ceea ce conferă produsului durabilitate, confort și posibilitatea de reparație. Fiecare articol 

de încălțăminte este prevăzut cu nouă copci și patru cârlige pentru șireturi, iar marginile vizibile 

sunt prelucrate prin tăiere și tivire. 

Subansamblul exterior al ghetei este alcătuit din piele tip nubuck hidrofug, de culoare 

negru-gri, utilizată pentru partea superioară, în combinație cu material textil tehnic „Cordura”, 

tot de culoare neagră. Acesta este completat cu aplicații din spumă poliuretanică cu grosimea de 

minimum 2 mm. Căputa și carâmbul sunt realizate din material tratat prin aplicare cu cauciuc, 

ceea ce oferă o rezistență sporită la lovituri și șocuri mecanice. 

Căptușeala este confecționată din material de tip Air Tex cu patru straturi, care include o 

folie de aluminiu având rolul de a menține căldura piciorului, oferind în același timp 

respirabilitate, prevenind astfel transpirația. Acest material este antibacterian, rezistent la 

abraziune și are preformare anatomică. 

Carâmbul este unit cu căputa prin două cusături paralele. De-a lungul conturului posterior 

al carâmbului este aplicată o curea de întărire exterioară, iar pe carâmb este montată o bandă de 

tip curea cu lățimea cuprinsă între 20 și 30 mm. Pe ștaif sunt aplicate două cusături decorative, 

iar marginea superioară a carâmbului este completată cu o piesă de finisare (paspoal moale), în 

jurul căreia este montată o garnitură din spumă poliuretanică expandată cu grosimea de 6–8 mm. 

Limba ghetei, de tip etichetă surdă, are rolul de a proteja piciorul împotriva pătrunderii 

prafului, murdăriei și apei în interiorul încălțămintei. Pentru sporirea rezistenței în exploatare, pe 

conturul interior posterior al carâmbului este montată o piesă suplimentară, fixată cu o cusătură 

în două rânduri. 

Interiorul ghetei este prevăzut cu un branț anatomic termoconformabil, adaptat în funcție 

de mărimea încălțămintei. Acesta este alcătuit dintr-un strat superior din material textil tip 

căptușeală, cu inserție de spumă memory și folie de aluminiu, și un strat inferior din pâslă 

preformată. Ansamblul branțului include un branț principal realizat din carton special pentru 

încălțăminte, cu grosimea de minimum 2 mm, căruia i se atașează un suport metalic pentru 

menținerea boltei plantare și un semi-branț rigid din carton cu duritate sporită. 

Talpa este confecționată din material termoplastic (TR) de culoare neagră, într-un singur 

strat, aplicată prin metoda de lipire. Grosimea acesteia în zona mediană este de 4–5 mm, iar în 

zona cu fascicul protector ajunge la 10 ± 0,2 mm, în funcție de adâncimea profilului, care este 

cuprinsă între 3 și 5 mm. Înălțimea calapodului în zona călcâiului este de 25 mm, iar grosimea 

totală a tălpii în această zonă este de asemenea de 25 mm. Profilul tălpii este proiectat astfel încât 

să asigure aderență și stabilitate în timpul mersului, având un efect antiderapant. 

La confecționarea produselor este obligatorie prezentarea și aprobarea unei mostre. 

Dimensiunile produselor livrate trebuie să corespundă tabelului de mărimi aprobat, iar gama de 

mărimi comandate va fi cuprinsă între 35 și 48. 

Ghetele trebuie să respecte cerințele standardelor SM EN 13518:2015/A1:2015 și SM EN 

ISO 24266:2021. 



 


